— 1 —

中国电力规划设计协会文件

电规协〔2023〕395 号

关于印发 2023年企业资质管理工作座谈会

会议纪要的通知

各有关单位：

为主动应对国家“放管服”资质改革趋势，持续提高行业会

员单位资质管理水平，促进行业高质量发展，根据中国电力规划

设计协会 2023 年工作计划安排，我会于 2023年 12月 5日在昆

明市组织召开了 2023 年企业资质管理工作专题座谈会。来自 22

家单位的 42名代表参加了会议。

现将会议纪要发给你们，请遵照执行，并继续支持协会企业

资质管理相关工作。

 — 2 —

附件：1.2023年企业资质管理工作座谈会会议纪要

2.企业资质管理工作小组成员名单

3.企业资质管理工作小组 2024年工作计划

                           中国电力规划设计协会

    2023年 12月 29日

 — 3 —

附件 1

2023 年企业资质管理工作座谈会会议纪要

为主动应对国家资质改革趋势，持续提高行业会员单位资质

管理水平，促进行业高质量发展，根据中国电力规划设计协会

2023 年工作计划安排，我会于 2023 年 12 月 5 日在昆明市组织

召开了 2023 年企业资质管理工作专题座谈会。会议由中国电建

集团昆明勘测设计研究院有限公司承办，来自 21家单位的共 42

名代表参加了会议。协会副秘书长高宏出席会议并讲话，昆明勘

测设计研究院有限公司赵丹出席会议并致欢迎辞，协会业务协调

部主任赵大明主持会议。

高宏在讲话中首先强调了企业资质对业务多元化发展的重

要性，随后他介绍了协会在推动提升会员单位资质管理水平方面

所做的工作，提出了目前会员单位在资质方面可能存在的问题与

困惑，最后他表达了对本次会议的期待，希望参会代表有所收获，

会议圆满成功。

按照会议流程，会议组织参会代表研读了住建部近期资质相

关政策文件；评审了广东省电力设计研究院有限公司企发部部长

解文艳所作的关于“电力勘测设计行业企业资质管理情况调查问

卷”调查情况的分析汇报；听取了昆明勘测设计研究院有限公司、

中国电力工程顾问集团有限公司、江苏省电力设计院有限公司、

湖北省电力规划设计研究院有限公司、广东省电力设计研究院有

限公司、华中电力设计研究院有限公司、西北电力设计院有限公

 — 4 —

司和四川电力设计咨询有限责任公司等八家企业关于企业资质

管理经验、企业资质申报经验、企业资质管理信息化建设、企业

资质管理意见和建议等方面的会议交流发言；讨论了组建行业

“企业资质管理工作小组”的提案；参会代表结合本单位资质管

理情况、围绕“双资质”、“资质申报业绩入库”、“非电资质

拓展”等热点问题，进行了充分地交流。

会议最后，高宏副秘书长作会议总结。他强调，企业资质管

理工作是企业的长期战略，需要企业管理层根据企业发展需求做

好规划，需要企业全员参与，不能急功近利，也不能盲目申报；

组建企业资质管理工作小组可以帮助会员单位准确地解读政策、

全面地了解各类资质、合理地制定资质计划、有效地开展资质申

报工作，推动会员单位企业资质管理水平持续提升；他预祝企业

资质管理工作小组工作顺利，助力行业发展。

会议气氛热烈，达到了预期的会议效果。现将会议纪要如下：

一、会议同意组建“企业资质管理工作小组”的提案，确定

由广东省电力规划设计研究院有限公司担任组长单位，协会业务

协调部归口管理。

二、会议明确了组建企业资质管理工作小组的目的和意义。

为持续提高行业会员单位资质管理水平，全面提升行业的竞

争力，组建“企业资质管理工作小组”。工作小组将紧密围绕行

业资质管理的主线，充分利用各单位的专家经验和丰富资源，帮

助会员单位准确掌握行业资质管理要求，正确理解国家各部委和

相关部门颁布的政策文件，研判资质改革发展趋势，协助解决在

 — 5 —

资质管理工作中遇到的各类问题，加强会员单位之间沟通交流、

团结协作，全面推动会员单位资质实力的提升，助力会员单位开

展资质管理规范化的长效机制。

三、会议明确了企业资质管理工作小组的主要工作内容。

1.密切关注国家各部委和相关部门颁布的资质改革政策文

件，加强与政府部门的沟通联系，代表行业提出意见和建议，维

护行业整体利益。

2.根据国家各部委和相关部门颁布的资质改革政策文件，研

判资质改革发展趋势，交流解读政策文件的经验和心得体会，并

适时组织开展政策文件的宣贯培训工作。

3.开展专题研究和调研活动，共享专题研究成果，推动会员

单位资质管理水平的提高。

4.助力会员单位开展资质规划，协助会员单位解决在资质管

理工作中遇到的问题。

5.根据会员单位的需求，开展交流活动，推广资质管理工作

创新成果的应用。

6.协助中国电力规划设计协会，做好行业资质管理相关工

作。

四、请企业资质管理工作小组对会议内容进行记录梳理，并

明确工作小组 2024 年工作内容及计划；协会业务协调部落实并

汇总各单位企业资质管理工作小组人员。

五、企业资质管理工作小组应充分发挥自身才智和行业协会

平台的桥梁纽带优势，凝聚各位组长、组员、专家的力量，深入

 — 6 —

总结、提炼，从资质政策解读、风险要点提示、申报管理等多方

面，多点发力，从战略层面到实施层面为提升全行业资质水平提

供全方位的支持。

六、企业资质管理工作小组要结合当前政策形势和行业企业

实际需求，提出 2024 年课题研究方向，并制定具体可行的研究

实施方案。在精确掌握相关政策，以及充分调研行业实际情况的

基础上，扎实开展研究并提炼硏究成果，形成详细、具体的研究

报告以及关于行业诉求的书面建议，助力协会充分发挥“桥梁和

纽带”作用，向相关部门反映本行业真实合理诉求，为行业与企

业发展创造良好环境做贡献。

七、企业资质管理工作小组的研讨、培训、交流组织应发挥

协会联系会员、服务会员的独特优势，结合 2024 年度资质管理

工作重点问题，聘请权威专家进行相关培训、分享，全面提升行

业资质管理业务能力。

八、资质是企业参与市场竞争的基础，也是企业实力的重要

体现。资质管理应从企业战略出发，从高层重视策划、指导、监

督，到调动全员资源配合，凝聚合力久久为功，方能助力企业行

稳致远。另外，企业在夯实主项资质基础的同时，也要重视专项

资质的管理，积极锻造多行业的资质实力，增强竞争优势。

 — 7 —

附件 2

企业资质管理工作小组成员名单

序号 单   位 姓  名 职  务

1 广东省电力设计研究院有限公司 解文艳 组长

2 中国电力建设集团有限公司 王  攀 副组长

3 国网经济技术研究院有限公司 李洪江 副组长

4 浙江省电力设计院有限公司 沈洪流 副组长

5 昆明勘测设计研究院有限公司 王  明 副组长

6 中国电力工程顾问集团有限公司 侯浩博 组员

7 华东电力设计院有限公司 陶彦峰 组员

8 中南电力设计院有限公司 程  梅 组员

9 西南电力设计院有限公司 李  玮 组员

10 华北电力设计院有限公司 赵  悦 组员

11 西北电力设计院有限公司 李海涛 组员

12 北京勘测设计研究院有限公司 那  娜 组员

13 华东勘测设计研究院有限公司 康致远 组员

14 成都勘测设计研究院有限公司 李  芃 组员

15 昆明勘测设计研究院有限公司 金  梅 组员

16 广东省电力设计研究院有限公司 杨  璐 组员兼秘书

17 河南省电力勘测设计院有限公司 刘亦南 组员

18 江苏省电力设计院有限公司 郝俊涛 组员

19 湖南省电力设计院有限公司 颜海燕 组员

20 河北省电力勘测设计研究院有限公司 冯海玲 组员

21 上海电力设计院有限公司 梁  浩 组员

 — 8 —

序号 单   位 姓  名 职  务

22 湖北省电力规划设计研究院有限公司 徐  伟 组员

23 广州市电力工程设计院有限公司 李春红 组员

24 云南省电力设计院有限公司 马  妮 组员

25 四川电力设计咨询有限责任公司 杨景华 组员

26 国网经济技术研究院有限公司 刘  畅 组员

27 山西省电力勘测设计院有限公司 杨  燕 组员

28 海南电力设计研究院有限公司 曾少芳 组员

 — 9 —

附件 3

企业资质管理工作小组 2024 年工作计划

2024年，企业资质管理工作小组将在中国电力规划设计协会

的领导下，协同行业广大资质管理人员，紧密围绕行业资质管理

的主线，充分利用各单位的专家经验和丰富资源，帮助会员单位

准确掌握行业资质管理要求，正确理解国家各部委和相关部门颁

布的政策文件，研判资质改革发展趋势，引领行业资质管理的理

念创新和技术进步，协助解决在资质管理工作中遇到的各类问题，

加强会员单位之间沟通交流、团结协作，全面推动会员单位资质

实力的提升，助力会员单位开展资质管理规范化的长效机制，为

行业及各会员单位持续发展做出贡献。

1.编写《企业资质管理工作小组工作指引》

为充分发挥协会联系会员、服务会员的独特优势，高效统筹

小组工作，压实工作小组成员责任，根据协会《2023年企业资质

管理工作座谈会会议纪要》要求，结合行业发展和会员单位需求，

制定《企业资质管理工作小组工作指引》，进一步明确工作小组的

工作目标、宗旨、相关成员以及工作标准及要点，定好调，开好

头，起好步。

2.广泛调查研究，聚力解决实际问题

进一步结合当前政策形势和实际需求，提出课题研究方向，

并制定具体可行的研究实施方案，扎扎实实开展专题研究和调研

活动，共享专题研究成果，推动会员单位资质管理水平的提高。

 — 10 —

密切关注国家各部委和相关部门颁布的资质改革政策文件，通过

整合各方资源，利用协会平台加强与政府部门的沟通联系，提出

意见和建议，解决本行业资质相关实际问题，维护行业整体利益。

3.组织专项培训，提升资质业务能力

根据国家各部委和相关部门颁布的资质改革政策文件，积极

研判资质改革发展趋势，结合目前资质管理重点、热点问题，适

时组织开展政策文件的宣贯培训工作，交流解读政策文件的经验

和心得体会，全面提升电力行业资质管理人员的业务能力。

4.做好交流工作，营造良好发展氛围

充分调查了解会员单位需求，开展交流活动，助力会员单位

开展资质规划，推广资质管理创新理念和技术的应用。资质管理

工作组的集体交流活动，促进组内学习交流，有效促进互助提升，

保持资质工作组的良好沟通机制，协助会员单位解决在资质管理

工作中遇到的问题，同时协助中国电力规划设计协会，做好行业

资质管理相关工作。

5.搭建沟通平台，真心实意提供服务。

通过“工作小组微信群”、“工作小组公众号”、“工作小组数

据库”等几方面，搭建工作组沟通交流以及政策解读发布、数据

收集和分享的平台，利用一体化数据工具，为同行之间的信息交

流提供平台，推动工作小组管理工作上台阶。

中国电力规划设计协会秘书处 2023年 12月 29日印发

	电规协〔 2023 〕395号 关于印发2023年企业资质管理工作座谈会会议纪要的通知
	Body
	BodyStart

	清稿—电规协〔2023〕395号 关于印发2023年企业资质管理工作座谈会会议纪要的通知